Unos pocos versículos después: «Os hago saber, hermanos, la gracia de Dios que les ha sido dada a las iglesias de Ma-

Aut quae pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei uiui, sicut dicit Dominus: quoniam inhabitabo in illis et inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (cf. Lev 26,11 ss.; Ez 37-27). Propter quod exite de medio eorum et separamini, dicit Dominus (Is 52,11; Ier 31,9 y 33), et inmundum ne tetigeritis: et ego recipiam uos, et ero uobis in Patrem, et uos eritis mihi in filios et filias (cf. 2 Sam 7,14), dicit Dominus omnipotens (2 Cor 6,13-18).

Has igitur habentes promissiones, carissimi, mundemus nos ab omni iniquitamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei (2 Cor 7,1). *Et post paululum:* Quoniam et si contristauit uos in epistula, non me paenitet: et si paeniteret, uidens quod epistula illa, etsi ad horam, uos contristauit, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad paenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quae enim secundum Deum tristitia est, paenitentiam (1009) in salutem stabilem operatur: saeculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari uos, quantam in uobis operatur sollicitudinem! (2 Cor 7,8-11).

Et post paucos uersus: Notam autem uobis facimus, fratres, gratiam Dei, quae data est in ecclesiis Machedoniae, quod in multo experimento

cedonia, porque en medio de la gran tribulación que han experimentado, su gozo es inmenso, y su profunda pobreza se desbordó en la riqueza de su generosidad. Porque —y de ello soy testigo— según sus posibilidades, e incluso por encima de sus posibilidades, se han mostrado dadivosos, pidiéndonos con la mayor insistencia la gracia de participar en esta colecta que se hace con destino a los fieles. Hicieron su ofrenda no sólo según esperábamos, sino que se ofrendaron ellos mismos, primero al Señor y luego a nosotros por voluntad de Dios. Así que le pediremos a Tito que, tal y como ha comenzado a hacerlo, lleve también a cabo entre vosotros esta obra de caridad. Del mismo modo que por todo sobresalís en la fe, en la palabra, en la ciencia, en toda solicitud y en caridad hacia nosotros, así también destaquéis en esta obra de caridad. Y no lo digo con exigencias, sino que, fijándome en la solicitud mostrada por otros, intento comprobar la honda raigambre de vuestra caridad. Pues ya conocéis la gracia de nuestro Señor Jesucristo: El, siendo rico, se convirtió en pobre por vosotros, para que con su pobreza vosotros os enriquecierais. En ese sentido os aconsejo, pues vosotros sois los más indicados, ya que no sólo en ponerlo en obra, sino en tomar la decisión, fuisteis los primeros desde el año pasado. Realizad también ahora igual empresa, de forma que, así como el deseo de querer se mostró dispuesto, del mismo modo su realización sea un hecho, según vuestras posibilidades. Cuando la voluntad está dispuesta, se la acepta de acuerdo con lo que se tiene. No se trata de que otros tengan holgura y vosotros paséis necesidades. No. Se busca el equi-

tribulationis abundantia gaudii ipsorum, altissima paupertas eorum abundauit in diuitias simplicitatis eorum. Quia secundum uirtutem, [225] testimonium illis reddo, et supra uirtutem uoluntarii fuerunt, cum multa exhortatione obsecrante nos gratiam et communicationem ministerii, quod fit in sanctos: et non sicut sperauimus, sed semet ipsos dederunt primum Domino, deinde nobis per uoluntatem dei, ita ut rogaeremus Titum, ut quemadmodum coepit ita et perficiat in uos etiam gratiam istam. Sed sicut in omnibus abundatis fide et sermone et scientia et omni sollicitudine et caritate uestra in nos, ut et in hac gratia abundetis: non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem etiam uestrae caritatis ingenium bonum conprobans. Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter uos egenus factus est, cum esset diues, ut inopia illius uos diuites essetis. Et consilium in hoc do: hoc enim uobis utile est, qui non solum facere, sed et uelle coepistis ab anno priore. Nunc uero et facto perficite, ut quemadmodum promptus est animus uoluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Si enim uoluntas prompta, secundum id quod habet accepta est, non secundum quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, uobis autem tribulatio, sed ex aequalitate:

librio. Que actualmente vuestra abundancia supla las estrecheces que ellos sufren; y en otro momento su abundancia pueda remediar vuestras necesidades: que así se logre el equilibrio. Según está escrito: El que mucho tenía, no nadó en la abundancia; el que tenía poco, no tuvo menos (Ex 16,18). Doy gracias a Dios, que ha puesto en el corazón de Tito la misma solicitud por vosotros. Porque cierto es que asimiló la recomendación que le hice, pero también es verdad que, siendo enorme su solicitud, marchó hacia vosotros por propia voluntad. Con él enviamos a otro hermano, cuyo prestigio en la predicación del Evangelio es enorme por todas las iglesias; y no sólo eso: fue además designado por las iglesias como compañero de nuestro viaje en esta empresa de solidaridad que nosotros administramos para gloria del Señor, y puesta en marcha a instancias nuestras. Tratamos de evitar que en esta cuestión que realizamos nadie pueda criticarnos. Nos esforzamos en hacer el bien no sólo ante Dios, sino también ante los hombres» (2 Cor 8,1-21).

Nueve versículos después: «Por lo que respecta a la labor que se realiza en favor de los fieles, me resulta superfluo escribiros. Conozco vuestra pronta disposición, por lo que me ufano de vosotros ante los macedonios, pues Acaya está enterada de ello desde el año pasado, y vuestro ejemplo ha estimulado a mucha gente. No obstante, he enviado a los hermanos para que la satisfacción que sentimos por vosotros no resulte estéril en esta empresa; para que —como he dicho— estéis preparados, no vaya a ser que, cuando los macedonios

in praesenti tempore uestra abundantia illorum inopiam suppleat, et illorum abundantia uestrae inopiae sit supplementum, ut fiat aequalita. Sicut scriptum est: qui multum, non abundauit, et qui modicum, non minorauit (cf. Ex 16,18). Gratias autem Deo, qui dedit eandem sollicitudinem pro uobis in corde Titi: quoniam exhortationem quidem suscepit, sed cum sollicitior esset, sua uoluntate profectus est ad uos. Misimus autem cum illo fratrem, cuius [226] laus est in euangelio per omnes ecclesias —non solum autem, sed et ordinatus ab ecclesiis comes peregrinationis nostrae in hac gratia, quae ministratur a nobis ad Domini gloriam et destinatam uoluntatem nostram—, deuitantes hoc, ne quis nos uituperet in hac plenitudine, quae ministratur a nobis, prouidemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus (2 Cor 8,1-21). (1010) *Et post VIXI uersus:* Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundantia est mihi scribere uobis. Scio enim promptum animum uestrum, pro quo de uobis glorior apud Machedonas, quoniam Achaia parata est ab anno praeterito et uestra aemulatio prouocauit plurimos. Misi autem fratres, ut ne quod gloriamur de uobis euacuetur in hac parte: ut, quemadmodum dixi, parati sitis, ne, cum uenerint mecum Machedones et inuene-

lleguen conmigo, os encuentren sin preparar, y nosotros —por no decir vosotros— tengamos que sonrojarnos en esta colecta. Así que consideré oportuno pedirle a los hermanos que acudieran a vosotros y procuraran que estuviera después la aportación que habíais prometido, pero como auténtica aportación, no como tacañería» (2 Cor 9,1-5). «Os digo esto: quien poco siembra, también poco cosecha; y el que siembra con bendiciones, con bendiciones cosecha. Cada uno, pues, obre como le dicta su corazón, sin pesadumbre y sin sentirse obligado, pues Dios ama al que da con alegría. Poderoso es Dios para hacer que entre vosotros abunde todo género de gracia, a fin de que, disponiendo en todo momento de cuanto se necesita, abundéis también para llevar a cabo toda buena obra, según está escrito: Repartió por doquier a los pobres; su justicia pervivirá eternamente (Ps 111,9). El que proporciona la simiente a quien siembra, suministrará también el pan para comer, multiplicará vuestra sementera y hará que crezcan los frutos de vuestra justicia para que, enriquecidos en todo, abundéis en alcanzar la inocencia que, a través de nosotros, lleva a la acción de gracias a Dios. Porque la realización de esta empresa no sólo remedia las necesidades que padecen los fieles, sino también desemboca en abundantes acciones de gracias al Señor: al experimentar los beneficios de esta labor, glorifican a Dios por la forma que cumplís con vuestras creencias, por la sencillez de compartir con ellos y con todos, y por las oraciones que ellos elevan en favor de vosotros, a quienes aprecian por la gracia de Dios que tan

rint uos inparatos, erubescamus nos, ut non dicam uos, in hac substantia. Necessarium ergo existimaui rogare fratres, ut peruenerent ad uos et praepararent repromissam benedictionem hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non quasi auaritiam (2 Cor 9,1-5). Hoc autem: qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Vnusquisque enim prout destinauit corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus: potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in uobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est: dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet [227] in aeternum (cf. Ps 111,9). qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum praestabit et multiplicabit semen uestrum et augebit incrementa frugum iustitiae uestrae, ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, quae operatur in nos gratiarum actionem Deo —quoniam ministerium huius officii non solum supplet ea quae desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino—, per probationem ministerii huius glorificantem deum in oboedientia confessionis uestrae et simplicitate communicationis in illos et in omnes, et ipsorum obsecratione pro uobis, desiderantium uos

manifiesta resulta en vosotros. Gracias le doy a Dios por su inefable don» (2 Cor 9,6-15).

En otro pasaje: «Quien se gloria, gloriése en el Señor. Pues a quien se acepta no es al que se alaba a sí mismo, sino aquel a quien Dios alaba» (2 Cor 10,17-18)¹⁸⁴.

Un poco más adelante: «¿Son ministros de Cristo? Pues —hablando con menos cordura— yo más. En trabajos, mucho más¹⁸⁵; en cárceles, muchas más veces¹⁸⁶; en palizas, un número incalculable; en peligros de muerte, muy a menudo¹⁸⁷. Por parte de los judíos he recibido en cinco ocasiones cuarenta azotes menos uno¹⁸⁸. Tres veces fui vapuleado con varas¹⁸⁹. En una ocasión fue apedreado¹⁹⁰. He sufrido tres naufragios, y estuve una noche y un día en la profundidad del mar. Viajando a menudo, me expuse a los peligros de los ríos, peligros de ladrones, peligros de los de mi raza, peligros de los gentiles, peligros en la ciudad, peligros en los descampados, peligros en el mar, peligros entre falsos hermanos, en el trabajo y en la fatiga, en las muchas noches en vela, en el hambre y en la sed, en prolongados ayunos, en el frío y en la desnudez. Y eso, sin contar otras cosas que me afectan: mis preocupaciones diarias, mi inquietud por todas las iglesias. ¿Quién enferma sin que con él no me sienta también enfermo yo? ¿Quién se escandaliza sin que yo no me abraze?